
8  diário oficial Nº 35.565 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO de 2023

ser objeto de novo contrato, salvo comprovada vantajosidade do contrato 
em vigência e prévia autorização da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração (SEPLAD), seguindo as disposições deste Decreto. 
Parágrafo único.  Os prazos de vigência dos contratos de bens e serviços 
oriundos das Atas de Registro de Preços (ARP) firmados pelo órgão ou 
entidade gerenciador(a) deverão ser prorrogados até a abertura de novo 
procedimento licitatório pela Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração (SEPLAD), consoante as disposições contidas neste Decreto, 
desde que respeitados os limites previstos em lei. 
Art. 39.  A Administração Pública estadual poderá utilizar recursos de tec-
nologia da informação na operacionalização do disposto neste Decreto e 
automatizar procedimentos de controle e atribuições dos órgãos e entida-
des participantes.
Art. 40.  A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SE-
PLAD) poderá editar normas complementares necessárias à execução do 
disposto neste Decreto.
Art. 41.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de setembro de 2023.        

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 35.559, edição extra, de 29 de setembro de 2023.

Protocolo: 994539

DECRETO DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
Altera o Decreto Estadual de 14 de junho de 2023, que institui o Comitê 
Estadual para a 30ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Na-
ções Unidas sobre Mudança do Clima.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1097974,
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto Estadual de 14 de junho de 2023, republicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.437, de 16 de junho de 2023, passa a vigorar com 
a seguinte redação:
“Art. 2° ...........................................
........................................................
XII - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica:
a) Victor Orengel Dias, na qualidade de titular;
b) Adejard Gaia Cruz, na qualidade de suplente;
XIII - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
a) Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho, na qualidade de 
titular;
b) Bento Gouveia, na qualidade de suplente; 
XIV - Corpo de Bombeiros Militar do Pará:
a) Marcelo Moraes Nogueira, na qualidade de titular;
b) Ten Cel Ricardo Leno Anaissi Pereira, na qualidade de suplente”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar os servidores da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade (SEMAS), a baixo relacionados, a viajarem para Roma/Itália, 
no período de 14 a 19 de outubro de 2023, em virtude de agenda governa-
mental na  “Conferência Global sobre transformação para pecuária susten-
tável”, organizada pela Organização das Nações Unidas para Alimentação e 
Agricultura, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário Adjunto de Gestão de Recursos 
Hídricos e Clima.

SERVIDOR CARGO
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA SECRETÁRIO

CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEREDO DIRETORA GERAL DO NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNI-
CÍPIOS VERDES

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, MONIQUE MEIRELES FRANCO do cargo em comissão de Assessor 
Especial I, a contar de 1º de outubro de 2023.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, ANA 
FLÁVIA RODRIGUES AMERICO JACOB para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I, a contar de 1º de outubro de 2023.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 994538

D E C R E T O  Nº 3378, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 16.066.681,55 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 16.066.681,55 (Dezesseis Milhões, 
Sessenta e Seis Mil, Seiscentos e Oitenta e Um Reais e Cinquenta e Cinco 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011445115087552 - SEJU 01500000001 449092 53.813,07

462021339215038841 - FCP 01500000001 339039 350.000,00

702012212212978338 - CODEC 01501000061 339037 134.193,71

702012266114987655 - CODEC 01501000061 339039 150.000,00

802010412212974668 - ARCON 01501000061 339030 45.000,00

802010412212978338 - ARCON 01501000061 339033 175.000,00

802010412212978338 - ARCON 01501000061 339037 574.200,00

802010412212978338 - ARCON 01501000061 339039 181.000,00

802010412212978338 - ARCON 01501000061 339040 8.000,00

802010412212978338 - ARCON 01501000061 339047 25.000,00

802010412615088238 - ARCON 01501000061 339140 20.018,00

951012645114897647 - NGTM 01754000031 449051 14.350.456,77

TOTAL 16.066.681,55

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171022884500003066 - Enc. SEFA 01754000031 459065 14.350.456,77

181011412212978338 - SEJU 01500000001 449052 53.813,07

562012112615088238 - ITERPA 01501000061 339039 1.028.218,00

702012266114987655 - CODEC 01501000061 449051 284.193,71

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 01500000001 339039 350.000,00

TOTAL 16.066.681,55

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de outubro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 3379, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 152.486.369,02 para reforço de dota-
ção(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 152.486.369,02 (Cento e Cinquenta 
e Dois Milhões, Quatrocentos e Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e 
Nove Reais e Dois Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

011010112214968551 - ALE 01500000001 319113 15.251.000,00

011010112214968552 - ALE 01500000001 339039 21.097.021,00


